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Fra vækst til konsolidering samt forberedelse 
til ny vækst i en global verden

FORCE Technology blev ramt af krisen i 2009, og krisen fort­

satte i 2010 med uformindsket styrke. 

Eksempelvis har der været en markant nedgang i produktions­

volumen i de nordiske lande – produktion, der primært er 

flyttet til Asien samt Øst- og Centraleuropa. Den generelle 

afmatning med faldende efterspørgsel samt en ubalance mel­

lem udbud og efterspørgsel med pressede priser til følge har 

også påvirket resultatdannelsen i 2010. Til trods herfor er det 

lykkedes at holde innovations- og formidlingsindsatsen på et 

højt niveau på alle kerneområder.

Fald i omsætning og resultat – klargøring til ny vækst

Den samlede koncernomsætning i 2010 blev på 1.006 mio. 

DKK mod 1.056 mio. DKK i 2009, hvilket svarer til et samlet 

fald i omsætningen på 4,7 %. Omsætningsfaldet er gældende 

i alle koncernens selskaber. Omsætningsudviklingen gennem 

året 2010 viser, at i første halvår var der en forholdsvis lav 

aktivitet, mens andet halvår – som konsekvens af generelt 

større efterspørgsel samt markant øgede salgsindsatser – har 

genereret en omsætning på et markant højere niveau end 

første halvår.

Resultatet af koncernens primære drift for 2010 blev 18,7 

mio. DKK, mod 51,1 mio. DKK i 2009. Resultatet har været 

tilfredsstillende i den danske og svenske del af virksomheden, 

men utilfredsstillende i Norge. Udsigten for 2011 ser under 

forudsætning af en fortsat svagt stigende efterspørgsel positiv 

ud for det danske og svenske selskab. Det norske selskab har 

udsigt til en markant øgning i omsætningen, og der bliver 

strammet op på projekt- og økonomistyring, således at resul­

tatdannelsen får en fornuftig relation til omsætningen.

Danmark har trods fald i omsætning fortsat høj 

udviklings- og innovationsindsats samt en markant 

stigning i resultat af primær drift

I Danmark har FORCE Technology i 2010 realiseret en om­

sætning på 654 mio. DKK, et fald i forhold til 2009 på 6 %. 

Omsætningsfaldet skal ses i lyset af dels et fald på 30 % i 

den danske fremstillingsindustri grundet udflagning af pro­

duktion til primært østen og dels en pt. ubalance i udbud og 

efterspørgsel, der presser salgspriserne. Markedsandelene i de 

forskellige segmenter er fastholdt eller steget.

Til trods for krisens negative påvirkning af aktivitetsniveauet 

har FORCE Technology  Danmark fastholdt det høje niveau på 

udviklings- og innovationsindsatsen til gavn for vore kunder.

FORCE Technology har proaktivt forholdt sig til krisen fra 

primo 2009, hvorfor det er lykkedes at ’stille om’ fra høj vækst 

til 0-vækst i afsætningen og samtidigt øge resultatet i den 

primære drift markant – fra 5,4 mio. DKK til 14,1 mio. DKK. Vi 

forventer en svag bedring i efterspørgslen for 2011, men det 

begyndende opsving er efter vor vurdering skrøbeligt. 

Alt i alt har vi gjort FORCE Technology klar til yderligere vækst 

såvel i Danmark som i udlandet. Med det primære formål at 

betjene danske udflyttede produktionsvirksomheder har vi stiftet 

FORCE Technology China. Dette selskab vil i opstartsfasen arbej­

de med prøvning, svejsning, materialer samt strømningsmekanik.

På hjemmemarkedet satser vi yderligere på et endnu større 

engagement med danske små og mellemstore virksomheder 

med det formål at øge deres konkurrenceevne ved hjælp af 

implementering af innovative løsninger.

Sverige fastholder højt aktivitetsniveau  

samt attraktiv indtjening

Omsætningen i FORCE Technology Sweden AB steg 80 % fra 

2008 til 2009. Trods krisen er det lykkedes at fastholde om­

sætningen på et højt niveau, 191 mio. DKK, kun 5,6 % lavere 

end i 2009. Resultatet af den primære drift blev 13,1 mio. DKK 

eller 6,9 %, hvilket er særdeles tilfredsstillende i den gældende 

markedssituation.

Norge fastholder højt aktivitetsniveau 

men med udfordringer resultatmæssigt

Omsætningen i FORCE Technology Norway AS steg 43 % fra 

2008 til 2009. Trods krisen er det lykkedes at fastholde omsæt­
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ningen på et højt niveau, 179 mio. DKK eller 4,8 % lavere end i 

2009. Resultatet af den primære drift har udviklet sig utilfreds­

stillende, idet det norske selskab har genereret et underskud 

på 9,4 mio. DKK. Årsagen til det utilfredsstillende resultat er 

primært dårlig projektstyring. Der er foretaget tiltag til at rette 

op på situationen.

Behov for øgning i produktivitet i Norge

Omsætningsfaldet i koncernen har været 4,7 %, mens faldet 

i det gennemsnitlige antal medarbejdere har været 3,5 %. 

Udviklingen i omsætningen og resultatet pr. medarbejder viser, 

at især den norske virksomhed skal øge såvel omsætning som 

indtjening pr. medarbejder. Der er iværksat forbedringstiltag, 

som skal virke i 2011. Den svenske virksomhed har en tilfreds­

stillende indtjening pr. medarbejder, mens den danske virk­

somhed har haft en tilfredsstillende udvikling fra 2009 til 2010, 

som forventes at fortsætte i 2011.

Strategi for markant europæisk videncenter med skandi

navisk udgangspunkt – set i lyset af den globale krise

Koncernen har siden år 2000 fulgt sin vækststrategi såvel aktivi­

tetsmæssigt – omsætning i år 2000 var ca. 400 mio. DKK og 

1.006 mio. DKK i 2010 – som applikationsmæssigt. Strategien 

har vist sig bæredygtig, også i krisetider. På den måde opfylder 

vi vores samfundsopgave, så vi til stadighed kan servicere vores 

kunder med en optimal teknologisk service. Dette er gjort sam­

menholdt med en ansvarlig økonomisk udvikling, der gør, at kon­

cernen står stærkt rustet såvel vidensmæssigt som økonomisk.

Dette er specielt vigtigt i en tid, hvor krisen er over os. FORCE 

Technology står stærkt finansielt og kan – selv i krisetider – til­

vejebringe den nødvendige kapital til såvel lovende innovative 

applikationer som øgning af egen vækst.

Udmeldingen for 2011 er, at FORCE Technology fortsat vil ’lette 

på speederen’, når det drejer sig om proaktiv akkvisition, men 

vi vil fortsat satse på organisk vækst med fokus på såvel top- 

som bundlinjen. Dette med skyldigt hensyn til, at vi vil være det 

fremmeste videncenter inden for vores kerneområder. 

Det er hermed målsætningen yderligere at tilpasse, styrke og 

effektivisere organisationen til at kunne udnytte de aktuelle 

muligheder i en globaliseret verden i hastig forandring og fort­

sat midlertidig krise.

På kort sigt arbejder FORCE Technology således med en række 

initiativer, der skal styrke og effektivisere den samlede organisa­

tion, når det gælder kompetencer, ressourcer og effektiv omkost­

ningsstyring. Herudover arbejdes der med fastholdelse af bestå­

ende kunder og udnyttelse af mulighederne i et grundet krisen 

’knirkende’ marked, der i sagens natur er udsat for prispres.

FORCE Technology deltager løbende i Forsknings- og Innova­

tionsstyrelsens – Videnskabsministeriets – særlige initiativer til 

blandt andet at understøtte innovationen i det ’nye’ regionale 

Danmark. Dette arbejde har udviklet samarbejdet med de re­

gionale videncentre, og dermed har vi i samarbejdet med de 

regionale aktører fået spredt endnu mere viden og teknologi 

til mindre og mellemstore virksomheder i Danmark til gavn for 

danske virksomheders internationale konkurrenceevne.

Yderligere vil FORCE Technology satse på at styrke egne 

kompetencer – også forretningsmæssigt – for til stadighed at 

kunne imødekomme markedets behov.

Alt i alt vil den justerede strategi for FORCE Technology fortsat 

være med til at sikre, at FORCE Technology bliver i stand til at 

positionere sig tydeligere og med større effekt blandt de fem 

mest fremtrædende viden- og teknologicentre i Europa inden 

for de prioriterede kompetence- og forretningsområder.

FORCE Technology arbejder globalt

Med de planlagte og allerede igangsatte strategiske tiltag føler 

FORCE Technology sig godt forberedt til at kunne udnytte 

fremtidens muligheder og klare de nye udfordringer på et glo­

balt marked, som forudsætter fleksibilitet og konkurrencekraft 

samt finansieringsevne – også i krisetider.

Koncernen forventer, at det strategisk vigtige marked for FOR­

CE Technology inden for vind-, olie- og gasindustrien og øvrig 

energi i 2011 vil fortsætte den positive udvikling, dog med 

svag vækstrate. På koncernniveau forventer FORCE Technology 

således fortsat en vis organisk vækst, blandt andet ved at satse 

på salg af bredere serviceydelser og produkter til kunderne på 

dette og andre vækstmarkeder.

Som resultat af de gennemførte tiltag med fokus på at styrke 

organisationen, produktiviteten, kompetencerne og lønsom­

hed i hele koncernen forventer FORCE Technology alt i alt et 

2011 med stabil omsætning og forbedret lønsomhed. 

Den samlede indsats vil bane vejen for den fortsat teknologiske 

og forretningsmæssige udvikling og succes – for kunderne, for 

medarbejderne og for koncernen.

Erik Søndergaard

Bestyrelsesformand

Ernst Tiedemann

Adm. direktør

Brøndby, 3. marts 2011
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Om FORCE Technology

Antal medarbejdere primo 2011

Akademiske medarbejdere: 273

Andet teknisk personale: 717

Administration: 182

Total: 1.172

6



FORCE Technology er blandt de førende teknologiske rådgiv­

nings- og servicevirksomheder i Danmark og på det interna­

tionale marked. Vi arbejder målrettet med at omsætte højt 

specialiseret ingeniørmæssig viden til praktiske og kostef­

fektive løsninger for et bredt udsnit af brancher og industrier. 

Løsninger, som styrker kundernes konkurrenceevne og bygger 

på den kunde- og brancheforståelse, vi har erhvervet gennem 

mere end 70 år. Vi er godt 1.100 medarbejdere fordelt på ho­

vedsædet i Brøndby og afdelinger rundt i hele Danmark samt 

datterselskaber i Sverige, Norge, Rusland og USA.

Vision og mission

FORCE Technologys vision og mission er samlet i en række ker­

neværdier, der ligger til grund for virksomhedens langsigtede 

udvikling og daglige drift. Det er vores vision at være kun­

dernes foretrukne samarbejdspartner i projekter med et stort 

indhold af specialiseret viden. Vi ønsker at deltage i projekterne 

fra den tidlige idéfase til aflevering af det nøglefærdige projekt. 

Ved afslutningen dokumenterer vi, at kunden opnår den for­

ventede funktionalitet, effektivitet og værdiskabelse.

Det er vores mission at udvikle og markedsføre værdiskabende 

teknologier, løsninger og services, der forbedrer konkurrence­

evnen for vores kunder i Danmark og internationalt og dermed 

hjælper kunderne med at opfylde deres forretningsmæssige 

mål og visioner.

Medarbejderne

FORCE Technology er en spændende arbejdsplads præget af 

højteknologiske services, produkter og rådgivning baseret på 

de seneste landvindinger og forskningsresultater. Det stiller 

store krav til vores medarbejdere, som er blandt de dygtigste 

og mest respekterede. De bidrager til et arbejdsmiljø, som op­

muntrer til kreativitet og nytænkning – og de skaber udvikling 

og dynamik gennem samarbejde på tværs af organisationen.

One-stop-shopping

Som en af de få globale udbydere tilbyder FORCE Technology 

kunderne one-stop-shopping i kraft af vores brede og komple­

menterende udvalg af teknologier og viden: Du behøver kun 

at handle ét sted. 

GTS-virksomhed 

Det danske GTS-net, dvs. nettet af de ni Godkendte Teknolo­

giske Servicevirksomheder, spiller en afgørende rolle for både 

større og mindre danske virksomheder ved at understøtte 

deres mulighed for udvikling og innovation. FORCE Technology 

har som GTS-virksomhed til formål at yde teknologisk service, 

der styrker erhvervslivets konkurrencemæssige rammebetingel­

ser; vi fremmer innovation, udvikling og ressourceoptimering 

både til gavn for virksomhederne selv og for det danske sam­

fund som helhed. Det gør vi gennem omfattende teknologisk 

service og gennem samarbejde i forsknings-, udviklings- og 

innovationsprojekter, ligesom vi er matchmaker mellem dansk 

erhvervsliv og det offentlige vidensystem som helhed.

FORCE Technology kort fortalt

Hos FORCE Technology får du unikke konkurrencemæssige for­

dele. Vi har nemlig fokus på at udvikle fleksible og innovative 

løsninger, der tilgodeser din virksomheds specifikke behov og 

ønsker – store som små. Du kan også trygt samarbejde med 

FORCE Technology i forbindelse med større projekter – lige fra 

den tidlige idéfase til aflevering af det nøglefærdige projekt. 

Strategisk partner

At hjælpe dig med at nå dine mål stiller store krav. Det forud­

sætter, at vi forstår dig og din sektor eller branches vilkår, og 

at vi kan identificere dine aktuelle og fremtidige behov. Det 

mestrer vi i praksis ved at indgå i et tæt samarbejde – et stra­

tegisk partnerskab – hvor vi har fælles mål for resultaterne. Et 

partnerskab, hvor vi deler risiko og gevinst.

Fingeren på pulsen

Som kunde hos FORCE Technology får du ikke blot adgang 

til en af de største videnbanker i Europa inden for udvikling 

af ny viden og nye teknologier. Men også til et vidt forgrenet 

internationalt vidennetværk, der er trendsættende inden for en 

række forretningsområder. Med denne base i ryggen og med 

udgangspunkt i den enkelte kundes behov og målsætninger er 

vi i stand til at levere ydelser, som forvandler viden og erfaring 

til konkret handling og værdiskabende aktiviteter.

FORCE Technology og kunderne
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Forretningsområder

Vi har opdelt vores forretning i elleve områder 

med hver deres specialviden og kompetencer; 

områder der samarbejder fra sag til sag i 

tværfaglige projektteams. Det sikrer vejen fra 

viden til værdi for kunderne og dermed, at den 

enkelte kunde altid får den mest kvalificerede 

løsning.
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Med Danmarks største materialeteknolo­

giske kompetencer til rådighed rådgiver, 

udvikler og analyserer vi materialer og 

konstruktioner. Vi kombinerer høj faglig 

viden med uvildighed og hurtig udryk­

ning, f.eks. i havarisager. 

På svejseområdet tilbyder vi rådgivning, 

udvikling og certificering inden for alle 

aspekter af svejseteknisk produktion. Vi 

råder over alle kendte svejsemetoder – 

lige fra lysbue- til lasersvejsning. Eksem­

pler på ydelser inden for hhv. materialer 

og svejsning: 

Materialer:

•	 �Specialistviden inden for metaller  

og beton 

•	 �Materialevalg, -karakterisering  

og -test

•	 �Skades- og havariundersøgelser

•	 �Korrosionsmålinger og -beskyt­

telse samt overfladebehandling

•	 �Tilstandsvurdering og materiale

undersøgelser på stedet.

Svejsning:

•	 �Svejseteknologi og kvalitetsstyring  

af svejsearbejde

•	 �International troubleshooting/

rådgivning

•	 �Design og beregning

•	 �Uddannelse og kursusvirksomhed 

(godkendt IIW-uddannelsescenter)

•	 �Salg af software

•	 �Lasersvejsning og -overflade

behandling

•	 �Kvalitetsstyring og svejsearbejde

•	 �Pilotproduktion

•	 �Trykprøvning

•	 �Termisk sprøjtning.

Materialer & Svejsning

Integrity management går i korte træk 

ud på at optimere industrielle anlæg – 

offshore og onshore, så de lever op til 

gældende standarder og yder det opti­

male gennem hele deres levetid. Dette 

forudsætter en omfattende dataindsam­

ling og -analyse med det formål at iden­

tificere de tiltag, der skal sættes i værk 

for at sikre en sikker og optimal ydeevne. 

Eksempler på vores ydelser:

•	 �Structural integrity  

•	 �Materiale- og korrosionshåndtering 

•	 �Katodisk beskyttelse og verifikation

•	 �Inspektion og overvågning

•	 �Vedligeholdsoptimering

•	 �Integrity management – rørledninger

•	 �Rådgivning inden for asset integrity.

Integrity Management

Arbejder med rådgivning og konsulent­

bistand i forbindelse med hydro- og 

aerodynamisk design af skibe, havne, 

offshoreplatforme, bygninger, broer 

m.m. Desuden tilbyder vi avancerede ef­

teruddannelseskurser med fokus på bl.a. 

beslutningsprocesser, kommunikation og 

forholdet mellem menneske og maskine. 

Endelig udvikler og markedsfører vi en 

række maritime produkter, bl.a. simula­

torer til officerstræning og ombordsyste­

mer. Eksempler på ydelser:

•	 �Hydro- og aerodynamisk optimering 

af skibes performance

•	 �Skibssimulatorer

•	 �Ombordsystemer til ruteplanlægning, 

brændstofoptimering m.m.

•	 �Havne-layout

•	 �Human factors 

•	 �Bygninger og broers vindlast  

og dynamik.

Maritim Industri 

Vi tilbyder vores kunder omkostnings­

effektive løsninger, der imødekommer 

gældende standarder og bidrager til en 

reduktion af forbruget af fossile brænd­

sler. Eksempler på ydelser: 

•	 �Rådgivning om drift af energianlæg

•	 �Projektering og bygherrerådgivning

•	 �Energimærkning

•	 �Design af De-NOx-anlæg

•	 �Industriel fluid-mekanik

•	 �Forbrænding og forgasning af 

biomasse og affald

•	 �Miljøvurdering af produkter  

og processer

•	 �Luftforurening og emissionsreduktion

•	 �CO2-regnskaber og -reduktions­

studier.

Energi, Klima & Miljø
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Vores ydelser inden for måleteknik om­

fatter:

•	 �Verifikation og kalibrering af udstyr 

og normaler inden for volumen, den­

sitet, vejning, flow, temperatur, kraft, 

tryk og moment

•	 �Salg og kalibrering af lodder

•	 �Salg af flowmålere

•	 �E-mærkning af færdigpakkede varer

•	 �Typeprøvning af måleudstyr

•	 �Rådgivning og undervisning inden for 

måleteknik.

Vores aktiviteter på det måletekniske 

område er akkrediteret af DANAK.

På området udfører vi også:

•	 �Verifikation af gevinstgivende  

spilleautomater

•	 Verifikation af rouletter

•	 Inspektion af offentlige forlystelser

•	 Tilsyn med fartskriverværksteder 

•	 Eftersyn af fartskriverudstyr

•	 �Undervisning af mekanikere 

(fartskrivere).

Herudover kan vi tilbyde kalibrering og 

servicering af cargotank-instrumentering 

på tankskibe:

•	 �Kalibrering og service af tryk- og 

temperaturmåleudstyr, niveaumålere, 

sikkerhedsventiler, ballastsystemer, 

alarmsystemer, gasdetektorer og 

cargo cooling compressors

•	 �Service af cargopumper.

Ydelserne inden for kemisk analyse om­

fatter:

•	 �Polymerer – rådgivning, analyse  

og karakterisering

•	 �Ædelmetalkontrol

•	 �Toldkemi

•	 �Overfladekarakterisering og -analyser

•	 �Metalanalyser

•	 �Sporelementanalyser

•	 �Personlige værnemidler – test  

(også bemyndiget organ)

•	 �Fyrværkeri – test og analyse  

(snart også bemyndiget organ)

•	 �Emissionsmålinger – analyser

•	 �Brændsels-, slagge- og askeanalyser 

og karakterisering

•	 �Teknisk vand – analyser.

Ydelserne inden for ledelsessystemer 

omfatter rådgivning og undervisning på 

områderne:

•	 �Kvalitetsledelse – ISO 9000

•	 �Miljøledelse – ISO 14001

•	 �Arbejdsmiljøledelse – DS/OHSAS 

18001 m.fl.

•	 �Energiledelse

•	 �Audit

•	 �Lean

•	 �Fødevaresikkerhed

•	 �Validering

•	 �CO2-verifikation 

•	 �Logistik

•	 �Innovation

•	 �CSR – ISO 26000 og DS 26001

•	 �Forretningsudvikling. 

Måleteknik, Kemisk Analyse & Ledelsessystemer 

De fleste jobs stiller i dag krav om, at du 

hurtigt kan tilegne dig ny viden og an­

vende den til at skabe resultater. På vores 

kurser hjælper vi dig med at omsætte 

den teoretiske viden til dine jobfunktio­

ner. Vi råder over en rutineret stab af un­

dervisere, der dækker dine specifikke be­

hov for sparring og uddannelse inden for 

vores brede vifte af fagområder, som er:

•	 �Arbejdsmiljø

•	 �Audit

•	 �Corporate social responsibility

•	 �Energi, klima & miljø

•	 �Fødevaresikkerhed

•	 �Industriel røntgen & isotopteknik

•	 �Kontrol af trykbærende udstyr  

& elevatorer

•	 �Korrosion & materialeteknologi

•	 �Kvalitetsledelse

•	 �Lean

•	 �Lugt & emissioner

•	 �Maritim industri

•	 �Måleteknik

•	 �Prøvning/NDT

•	 �Statistik

•	 �Svejsning & svejseinspektion

•	 �Transport

•	 �Vandbehandling

•	 �Vedligehold.

Uddannelse & Kurser

SonoSteam® er en effektiv og kemika­

liefri løsning til reduktion af bakterier, 

skimmelsvampe og vira. Den patente­

rede teknologi tager udgangspunkt i 

en fløjte, der ved hjælp af damp under 

højt tryk skaber ultralyd. Kombinationen 

af damp og ultralyd reducerer effektivt 

bakterier. SonoSteam® udvikler udstyr 

til reduktion af campylobacter og salmo­

nella på ferske kyllinger. Teknologien er 

derudover under udvikling inden for en 

række nonfood-områder. SonoSteam® 

kan f.eks. anvendes til:

•	 �Fersk kød

•	 �Ost

•	 �Æg

•	 �Frø og korn

•	 �Rengøring af procesudstyr  

og emballage.

SonoSteam® 
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Arbejder med en bred vifte af teknolo­

gisk rådgivning og løsninger, der opti­

merer og effektiviserer kundernes pro­

duktivitet. På verdensplan er vi førende 

ifm. anvendelse af de mest moderne og 

avancerede sensorteknologier, f.eks. an­

vendelse af sensorer i produktionsforløb 

til identifikation og nedbringelse af pro­

duktionsfejl og ifm. kvalitetskontrol og 

dokumentation. Eksempler på ydelser:

•	 �Udvikling af kundetilpassede sen

sorløsninger inden for bl.a. ultralyd, 

røntgen og mikrobølger

•	 �Udvikling af udstyr til ultralyds-  

og hvirvelstrømsinspektion

•	 �Softwareløsninger til planlægning, 

gennemførelse og dokumentation  

af automatiseret inspektion

•	 �Ultralydshydrofoner

•	 �Sporstofundersøgelser i proces

industri, offshore og på renseanlæg 

•	 �Forskning og udvikling inden for 

målemetoder, sensorer og ikke-

destruktiv prøvning (NDT).

Sensor & NDE Innovation

Tilbyder et bredt udvalg af inspekti­

ons-, prøvnings- og rådgivningsydelser. 

Vores ydelser har som hovedformål at 

sikre kvalitet og egenskaber ved kon­

struktioner og produkter ift. specifikke 

krav, f.eks. krav i normer og standarder, 

myndighedsforskrifter eller EU-direktiver. 

Eksempler på ydelser:

•	 �Alle former for ikke-destruktiv 

prøvning 

•	 �Fremstillings- og tilstandskontrol 

– især af svejste konstruktioner, 

trykbeholdere og rørsystemer

•	 �Mekanisk materialeprøvning

•	 �Produktprøvning bl.a. med henblik  

på CE-mærkning

•	 �Uddannelse af NDT-operatører (certi­

ficering af NDT-operatører gennem­

føres af FORCE Certification A/S).

Inspektion & Prøvning

Tilbyder overensstemmelsesvurdering i 

henhold til EN 45000 og ISO/IEC 17000 

standard-serierne. Det betyder, at vi 

leverer ydelserne på et internationalt 

accepteret niveau. Vi  er et akkredite­

ret  certificeringsorgan inden for  de tre 

hovedområder: 

•	 �Personcertificering 

•	 �Produktcertificering 

•	 �Systemcertificering.

Vi kan som  akkrediteret  verifikationsor­

gan udføre verifikation af rapportering af:

•	 �CO2-udledning for produktions­

enheder, der er omfattet af lov om 

CO2-kvoter (Kvoteloven).  

Vi kan som akkrediteret prøvningsorgan 

udføre verifikation efter Arbejdstilsynets 

bekendtgørelse nr.:

•	 �99 af 31. januar 2007 om indretning, 

ombygning og reparation af tryk­

bærende anlæg. 

Vi kan som akkrediteret  tredjeparts in­

spektionsorgan  udføre inspektion efter 

Arbejdstilsynets bekendtgørelser nr.:

•	 �100 af 31. januar 2007 om anven­

delse af trykbærende udstyr 

•	 �629 af 27. juni 2008 om anvendelse 

og opstilling af elevatorer mv. 

•	 �677 af 27. juni 2008 om ombygning 

og væsentlig reparation af elevatorer 

mv. 

•	 �678 af 27. juni 2008 om indretning  

af elevatorer.

FORCE Certification A/S er udpeget som 

bemyndiget organ efter nedennævnte 

europæiske direktiver:

•	 �Pressure equipment  

(PED – 97/23/EF) DANAK  

Reg. no. 7020/5008/3001/9057

•	 �Simple pressure equipment  

(SPVD – 87/404/EØF) DANAK  

Reg. no. 7020/3001/9057

•	 �Transportable pressure vessels  

(TPED – 99/36/EF) DANAK  

Reg. no. 7020/5008/3001/9057

•	 �Measuring Instruments Directive  

(MID – 04/22/EF) DANAK  

Reg. no. 7025

•	 �Non-automatic Weighing Instruments 

(NAWI – 90/384/EØF) DANAK  

Reg. no. 7025

•	 �Personal Protective Equipment  

(PPE – 89/686/EØF)

•	 �Equipment in ships  

(MarED – 96/98/EF)

•	 �Elevatordirektivet (LD – 95/16/EF) og 

inspektion efter Arbejdstilsynets be­

kendtgørelser nr. 629/08 og 677/08.

Vi ansøger pt. Sikkerhedsstyrelsen om 

bemyndigelse inden for fyrværkeri, direk­

tiv 2007/23/EF.

FORCE Certification A/S er godkendt som 

dansk Authorized National Body (ANB) 

for svejseuddannelserne under European 

Welding Federation (EWF) og Internatio­

nal Authorization Board (IAB/IIW).

FORCE Certification A/S 
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FORCE Technology – fra sag til sag
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Når FORCE Technology rådgiver både et af Kinas største energiselskaber, 

Sinopec, og gennemfører ’sundhedstjek’ af Statoils raffinaderi i Kalund­

borg, så løser vi komplicerede prøvningsopgaver og andre opgaver med 

samme omkostningsbevidste selvfølgelighed på begge sider af kloden. 

Men som casene på de næste sider fortæller, så handler globaliseringen 

ikke blot om store afstande og opgaver langt borte – selv om vi besluttede 

at etablere FORCE Technology China i 2010!

Store muligheder i det nære

Globaliseringen handler lige så meget om at se de store muligheder i det 

nære. Som når vi gennemfører uvildig tredjeparts inspektion for PolyTech 

i Bramming, der producerer vindmølle-komponenter i Kina; som når vi 

gennem rådgivning, kurser og temadage spreder viden til små og mel­

lemstore danske virksomheder om faldgruberne ved outsourcing.

Kundeløsninger, videnspredning, teknologisk udvikling

Så FORCE Technologys ambitioner på dansk erhvervslivs vegne rækker 

videre end til de vigtige praktiske teknologiske kundeløsninger. Ambi­

tionerne rækker også videre end til den videnspredning, der er vital for 

mange mindre danske virksomheder; som når vores innovationsagenter 

hjælper Gråsten Fjerkræ med at fastholde brandet kvalitetsfødevarer. Hos 

FORCE Technology er vi ambitiøse nok til samtidig at gå ind i stadig nye 

samarbejder om udvikling af ny teknologi – som nu med den lille virksom­

hed Dall Energy; et samarbejde, der har bragt en langt mere effektiv og 

miljøvenlig type biomasseovn med eksportpotentiale til markedet.

Læs også på de næste sider om, hvordan vi vender miljøkulturen hos PN 

Beslag i Brønderslev, og om hvordan FORCE Technology Sweden udvider 

sine inspektionsløsninger gennem endnu et virksomhedsopkøb.

13



Stabil drift og muligheden for at levere CO2-neutral energi til 

byen. Det var argumenterne, da Bogense Fjernvarme som de 

første i verden valgte et biomasseanlæg fra Dall Energy. Den 

nye ovn kan forbrænde mange typer biobrændsel og har gode 

regulerings- og miljøegenskaber. Det fortæller direktør Jens 

Dall Bentzen fra Dall Energy.

Computersimulering bag prisbelønnet  
biomasseovn
Fra årsskiftet 2011 tager Bogense Fjernvarme 
som de første en helt ny biomasseovn i brug. 
Ovnen er udviklet af den nystartede virksom-
hed Dall Energy med hjælp fra GTS-virksom
heden FORCE Technology. I oktober 2010 blev 
ovnen belønnet med innovationsprisen ved den 
spanske messe for bioenergi, Expobioenergia 
2010. Nu venter det europæiske marked og et 
forventet årligt salg på flere hundrede mio. kr.

”I Danmark er det kun hos FORCE 

Technology, jeg kan få de kom­

petencer, der skal til for at lave en 

præcis computersimulering af for­

brændingen i ovnen. De samme 

kompetencer findes muligvis hos 

de store danske virksomheder, 

men dem har jeg ikke adgang til. 

Samarbejdet med FORCE Techno­

logy har derfor været helt afgø­

rende for, at jeg kunne komme 

videre med udviklingen”.

Jens Dall Bentzen 

Direktør hos Dall Energy

”Vi har designet et nyt forbrændingskoncept. Vores teknologi 

er unik, fordi den kan bruge alle typer af biobrændsel. Samti­

dig er virkningsgraden højere, der er mindre vedligehold, og så 

er den ikke mindst mindre miljøbelastende end andre typer af 

forbrændingsovne”.

Da Jens Dall Bentzen etablerede virksomheden Dall Energy i 

2007, vidste han ikke, hvor lang tid der ville gå, før han stod 

med en færdigudviklet biomasseovn. I dag, efter tre års ud­

viklingsarbejde, har han solgt sin første ovn. ”Det er et stort 
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Computersimulering bag prisbelønnet  
biomasseovn

skridt for virksomheden, at den første ovn nu er solgt og snart 

står klar i Bogense. Nu kan kunderne opleve ovnens kvaliteter i 

praksis”, fortæller Jens Dall Bentzen.

FORCE Technology leverede computersimulering

GTS-virksomheden FORCE Technology har spillet en nøglerolle 

i udviklingsarbejdet. Med computere har man her simuleret for­

brændingen i den nye ovn, så den kunne designes optimalt. Det 

er afgørende for at få en energieffektiv og dermed også økono­

misk forbrænding. Samarbejdet blev støttet af Forsknings- og 

Innovationsstyrelsen med en såkaldt videnkupon, der dækkede 

omkostninger til FORCE Technologys computersimulering.

”I Danmark er det kun hos FORCE Technology, jeg kan få de 

kompetencer, der skal til for at lave en præcis computersimule­

ring af forbrændingen i ovnen. De samme kompetencer findes 

muligvis hos de store danske virksomheder, men dem har jeg 

ikke adgang til. Samarbejdet med FORCE Technology har der­

for været helt afgørende for, at jeg kunne komme videre med 

udviklingen”, siger Jens Dall Bentzen.

Foto: Lars Bahl
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PN Beslag A/S ligger i Brønderslev. Virksomheden har godt 200 

ansatte og producerer beslagprodukter til håndværk, industri 

og gør-det-selv-folk. Der er stor eksport, primært til Skandina­

vien og Nordeuropa, og der er etableret egne salgskontorer i 

både Norge og England.

Systemerne er vigtige styringsværktøjer

Virksomheden har siden 1992 haft et certificeret kvalitetsledel­

sessystem og siden 2004 et certificeret miljøledelsessystem. Fra 

starten var certificeringen en konkurrenceparameter, men i dag 

er systemerne vigtige styringsværktøjer. 

Skiftede certificeringsorgan for at få nye øjne  

på systemerne

Virksomheden blev etableret i 1877 uden for Brønderslev. I dag 

er byen vokset rundt om virksomheden, hvilket gør, at der skal 

tages mange miljøhensyn i forhold til byen og dens beboere. 

”Det er derfor vigtigt for os, at vi hele tiden er miljøbevidste, 

og at vi udvikler vort miljøledelsessystem”, siger kvalitets- og 

måletekniker Britta Ladegaard. ”Da miljøledelsessystemet 

skulle recertificeres i 2009, valgte vi et andet certificerende 

organ end det, vi hidtil havde anvendt til vore to systemer. Vi 

havde brug for at få nye øjne på systemerne. Vi vil gerne holde 

os selv op på de mål, der er beskrevet i vore systemer, og derfor 

er det vigtigt, at de er levende. Certificeringsprocessen er ikke 

en eksamen for os, men den gør, at det er ’lovligt’ at tale om 

processerne og mulige forbedringer”.

Britta Ladegaard havde bl.a. hørt om FORCE Certification A/S 

på et af de erfa-gruppe møder, hun deltager i sammen med 

andre nordjyske virksomheder hos NOVI, og virksomheden 

blev valgt som certificerende organ.

Miljøbevidst kultur

”Efter, at ledelsen havde fremlagt hensigten med vort miljøledel­

sessystem for FORCE Certification, blev der arbejdet målrettet på 

at skabe en kultur i virksomheden, hvor medarbejderne tænker 

miljøbevidsthed ind i deres daglige arbejde. Det skal være i 

orden at tale om miljøet og tænke i, hvordan man kan komme 

med forbedringsforslag. Hver enkelt medarbejder skal have for­

ståelsen af, at man har et miljømæssigt ansvar, og at ens bidrag 

er med til at løfte hele virksomheden”, siger Britta Ladegaard.

PN Beslag øger miljøbevidstheden
Ledelsen hos PN Beslag har fået vendt miljøkulturen i virksomheden. Tidligere havde man et miljø-
ledelsessystem af konkurrencemæssige årsager – i dag er systemet gjort aktivt med stor medarbej-
derinddragelse og opmærksomhed på miljøbesparelser. Man ser nu de økonomiske gevinster, og 
medarbejderne har fået forståelse for, at det er muligt og vigtigt at løfte i flok.

Vi fik et værdiskabende system

Direktør Erik Skov er godt tilfreds med den miljømæssige 

udvikling, der er sket på virksomheden. ”Før recertificeringen 

fortjente vores virksomhed faktisk ikke at have et certifikat på 

miljøledelsessystemet. Vi havde systemet for systemets skyld, 

men det gav som sådan ingen miljømæssig værdi. I dag gen­

nemfører vi bl.a. en grundig affaldssortering og sælger endda 

noget af affaldet. Vi sparer på vandet, strømmen og varmen, 

og alle vores medarbejdere har stor fokus på miljømæssig fore­

byggelse – og det er vigtigt, for som jeg siger: Det nytter ikke, 

at jeg slukker lyset på mit kontor, når jeg går, hvis ingen af mine 

godt 200 medarbejdere gør det”, slutter direktør Erik Skov.
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For at få det største udbytte af en auditsituation er det nødven­

digt, at auditorerne får så meget indsigt i auditteknikkerne og 

de standarder, de skal auditere op imod, som muligt. Det var 

også tilfældet for quality manager Birgitte Sten Jørgensen fra 

DONG, der deltog på et af FORCE Technologys lead auditor­

kurser i efteråret 2010. Kurset var et intensivt femdages forløb 

med afsluttende skriftlig eksamen.

Blev klædt på til rollen som auditor

“Jeg skal være ærlig og sige, at kurset overraskede mig posi­

tivt. Stor ros til de kompetente og nærværende undervisere 

for deres evne til at formidle stoffet på en lærerig, interessant 

og endda til tider sjov måde! Kurset har givet fuld valuta for  

både pengene og tiden investeret. Jeg fik fortalt, at ’kurset var 

krævende’, og det er sandt, at der skal en fokuseret og stor 

arbejdsindsats til undervejs i kurset. Til gengæld er du klædt 

godt på til at påtage dig lead auditorrollen efter kurset. At 

undervisningsformen veksler mellem teori, gruppearbejde og 

rollespil giver et godt læringsrum. Foruden en dyb indsigt i ISO 

9001 standarden giver kursets rammer en god anledning til at 

skabe et netværk for videndeling. Jeg har allerede anbefalet 

kurset til andre og håber, de får samme udbytte af kurset, som 

jeg selv”, siger Birgitte Sten Jørgensen.

Stor efterspørgsel efter vores  
lead auditorkurser
FORCE Technologys kurser klæder kursister på 
til lead auditorrollen. Vægt på både teori og 
praksis.

Over 250 afholdte kurser siden første kursus  

i slutningen af 1980’erne

Afdelingschef Bent Møller fra FORCE Technology er glad for at 

kunne byde de mange kursister velkommen. ”Vi er nu oppe på 

over 250 afholdte kurser og 4000 deltagere siden det første 

kursus, som vi udbød i slutningen af 1980’erne. Der er over 

tid sket ændringer i standardernes indhold, og kurserne er 

blevet tilpasset, men grundlæggende er indholdet og formålet 

det samme. Vi mærker øget efterspørgsel på firmatilpassede 

kurser fra store virksomheder.  Bl.a. har vi netop gennemført et 

firmatilpasset kursus i Nordvestgrønland, hvor alle tre ledelses­

systemer var indeholdt i et kursusforløb over 11 dage”.

”Jeg fik fortalt, at ’kurset var 

krævende’, og det er sandt, at 

der skal en fokuseret og stor 

arbejdsindsats til undervejs i 

kurset. Til gengæld er du klædt 

godt på til at påtage dig lead 

auditorrollen efter kurset”. 

Birgitte Sten Jørgensen

Kursusdeltager på lead auditorkursus

Et lead auditorkursus er en interna­

tional kompetencegivende uddan­

nelse med afsluttende skriftlig ek­

samen. Uddannelsen er på højeste 

niveau inden for auditering og giver 

deltagerne kompetence til at gen­

nemføre interne audits, leverandør­

audits og tredjeparts audits. Uddan­

nelserne anvendes i forbindelse med 

ledelsessystemer inden for arbejds­

miljø, kvalitet og miljø.

FAKTA
17



Med finanskrisens indtog stod Gråsten Fjerkræs ejere, Gunder 

og Susanne Jensen dog med et dilemma. Skulle de blive ved 

med at satse på den høje kvalitet, eller skulle de skære ned på 

kvaliteten og dermed prisen for at kunne nå deres økonomisk 

trængte kunder?

Videnkupon banede vej

Svaret blev et samarbejde med GTS-nettets innovationsagen­

ter. Gråsten Fjerkræ valgte at kontakte Innovationsagentord­

ningen for at se, om de kunne få råd og vejledning via et gratis 

innovationstjek. En innovationsagent fra FORCE Technology 

besøgte virksomheden og vurderede dens potentiale. Inno­

vationsagenten anbefalede Gunder og Susanne Jensen at bi­

beholde deres høje kvalitetsniveau og ansøge Forsknings- og 

Innovationsstyrelsen om en videnkupon til at støtte implemen­

teringen af et nyt distributionssystem til supermarkeder.  

Innovationstjek gav nyt potentiale
Gråsten Fjerkræ har formået at opbygge et stærkt brand gennem fokus på gode opdrætsvilkår, 
kvalitet og smag. Der var dog brug for at finde nye vækstpotentialer for virksomheden. Her hjalp 
FORCE Technologys innovationsagenter.

”Innovationstjek gjorde, at vi  

fik et overblik over vores mulig­

heder og potentialer og hvad,  

der skulle til for at udnytte dem. 

Videnkuponen gjorde samtidig,  

at vi kunne realisere udviklingen 

af virksomheden”.

Gunder Jensen

Ejer af Gråsten Fjerkræ

Udvider virksomheden

Gråsten Fjerkræ fik sin videnkupon og har i dag fået implemen­

teret et velfungerende distributionssystem. 

”Innovationstjek gjorde, at vi fik et overblik over vores mulig­

heder og potentialer og hvad, der skulle til for at udnytte dem. 

Videnkuponen gjorde samtidig, at vi kunne realisere udviklin­

gen af virksomheden. Forløbet har haft afgørende betydning 

for os og er en af de bærende årsager til, at vi til foråret kan 

starte med at udvide og bygge en ny fabrik”, fortæller ejer 

Gunder Jensen.
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Ingen skår i produktionen hos  
Royal Copenhagen
Royal Copenhagen har styr på produktionen. Produktionsmaterialer kontrolleres allerede i blan-
dingsfasen. Dermed sikres en ensartet produktion af høj kvalitet og minimal ressourcebinding i 
eventuelle dårlige råvarer eller fejl-blandinger.

Royal Copenhagen A/S blev grundlagt i 1775 af Det danske 

Kongehus (deraf navnet). I dag er virksomheden en del af en stor 

international koncern, men producerer stadig porcelænsvarer 

under det gamle, unikke brand, der er kendt over hele verden.

Nødvendigt med sikring af råvarematerialet

For at kunne leve op til sine egne krav om at producere por­

celæn i en ensartet og høj kvalitet er det nødvendigt for Royal 

Copenhagen at kende egenskaberne for de råvarer og blandin­

ger, der skal anvendes i produktionen. 

I starten af fremstillingsprocessen blandes råmaterialer efter 

bestemte recepter. Allerede på dette tidspunkt arbejdes der 

efter en række godkendelsesprocedurer, der tilsammen skal 

sikre blandingens kvalitet, f.eks. en analyse af materialesam­

mensætningen. 

”Når vi udtager prøver til analyse allerede i blandingsfasen, er 

det for at sikre, at vi binder så lidt værdi i eventuelle dårlige 

materialer som muligt”, siger civilingeniør Peter Poulsen, Royal 

Copenhagen. ”Faktisk er der nogle fejl, man først kan se på 

vores produkter efter den sidste brænding, og da er der bundet 

mange ressourcer op på enheden”. 

Røntgenfluorescens-bestemmelser

”Vi har gennem en længere periode anvendt FORCE Techno­

logy til at udføre kemisk analyse af vores produktionsmaterialer 

og -blandinger”, siger Peter Poulsen. ”Kontrollen baserer sig på 

røntgenfluorescens-bestemmelser af grundstofsammensæt­

ningen. Vi sender selv prøverne ind til analyse på de tidspunk­

ter, der passer bedst ind i vores produktion, og får resultaterne 

leveret hurtigt”.

Åben dialog og udvikling af analysemetoder 

der matchede vores krav

”Det er nødvendigt for os, at samarbejdet med et prøvnings­

laboratorium er baseret på gensidig respekt og åben dialog. 

Vi ønsker selv at bedømme måleresultaterne, da det er os, der 

har forstand på porcelæn. Vi havde helt eksakte krav til ana­

lysemetoder, og gennem en åben og god dialog med FORCE 

Technology fandt vi sammen frem til en procedure omkring 

analysemetoder, der giver os de talværdier, vi har brug for, og 

som rent teknisk og materialemæssigt er optimale for os”, slut­

ter Peter Poulsen.
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PolyTech A/S, der er underleverandør af komponenter til 

vindmølleindustrien, blev stillet overfor krav om at reducere 

omkostningerne på en velfungerende komponent til vindmøl­

ler – højere kvalitet til en lavere pris. Det var oplagt for firmaet 

at flytte produktionen til deres kinesiske fabrik, da komponen­

terne alligevel bliver anvendt i Østen. Udover at sænke lønom­

kostningerne ville PolyTech udvikle en ny fremstillingsproces, 

som skulle verificeres, så man var sikker på, at den levede op 

til kvalitetskravene.

Succesfuld  
omkostningsreduktion  
i vindmølleindustrien

Respekteret tredjepart

”Vi havde brug for en uvildig tredjepart til at teste og veri­

ficere, at det, vi udvikler og derefter får fremstillet på vores 

kinesiske fabrik, lever op til de ekstremt høje kvalitetskrav fra 

vores kunde. Vi valgte FORCE Technology, fordi I er en respek­

teret tredjepart, og fordi I er oplagte, når det drejer sig om 

knowhow inden for metallurgi”, siger Mads Kirkegaard, R&D 

manager hos PolyTech.

”Når vi igangsætter nye projekter – både i Østen og Danmark, 

er risikoanalyse hjørnestenen. Vi skal på forhånd sikre os, at det 

ikke kan gå galt. Vi kan ikke bare sende en tegning derud og 

forvente et godt resultat. Vi gennemgik derfor en risikoanalyse 

på den nye og noget mere komplekse fremstillingsproces sam­

men med FORCE Technology og fik hjælp til at spotte typiske 

faldgruber. FORCE Technology tilbød serviceydelser præcis, 

hvor vi havde brug for dem. Vi har fået eksperthjælp, der var 

målrettet mod os og derfor slog hovedet lige på sømmet”, 

fortsætter Mads Kirkegaard.

PolyTech skulle udvikle en ny måde at fremstille 
en komponent på. FORCE Technology hjalp med 
at verificere fremstillingsprocessen, så PolyTech 
kunne fortsætte med at levere produkter af 
meget høj kvalitet.

”Vi havde brug for en uvildig 

tredjepart til at teste og verificere, 

at det, vi udvikler og derefter får 

fremstillet på vores kinesiske fa­

brik, lever op til de ekstremt høje 

kvalitetskrav fra vores kunde.  

Vi valgte FORCE Technology,  

fordi I er en respekteret tredje­

part, og fordi I er oplagte, når det 

drejer sig om knowhow inden for 

metallurgi”.

Mads Kirkegaard

R&D manager hos PolyTech A/S
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En af Scandlines Danmark A/S’ færger, der sejler på ruten mel­

lem Helsingør og Helsingborg, fik undersøgt stemplerne under 

et planlagt vedligehold af hovedmotorerne. Ifølge motorpro­

ducenten Wärtsiläs Danmark A/S’ servicemanual, der angiver, 

hvornår de forskellige komponenter skal skiftes afhængigt af 

antal driftstimer, skulle stemplerne skiftes omgående, men: 

Stemplerne holder længere

”Vi havde selv undersøgt stemplerne på færgen efter motor­

fabrikantens servicebulletin. Selvom driftstimetallet i bulletinen 

var overskredet, opfyldte stemplerne alle øvrige kriterier, og vi 

mente derfor, de var ’så gode som nye’”, udtaler driftsinspek­

tør Kurt Sinnerup fra Scandlines Danmark. ”Jeg tog fat i FORCE 

Technology, fordi I har hjulpet mig i mange sager om materialer 

tidligere – jeres store faglige ekspertise vægter jeg meget højt. 

Desuden ved vi, at vores modparter lytter til jer. Sammen tog 

vi fat i Wärtsilä med vores fælles dokumentation”, siger Kurt 

Sinnerup.

Ny manual: længere levetid

Asger Reinholdt, account manager service sales fra Wärtsilä 

siger: ”Når stempler ligger inden for de givne normer og stan­

darder, skal de ikke udskiftes. Dette fremgik ikke entydigt af 

vores tekniske servicemanual, men blev efterfølgende konkre­

tiseret og verificeret af vores finske moderselskab”. 

Wärtsiläs servicemanual er nu ændret til alles tilfredshed. Og 

Kurt Sinnerup tilføjer: ”Vi endte med at få medhold, så de 

36 stempler ikke skulle udskiftes lige nu. Det har sparet os for 

mange penge og besværligheder”.

Længere levetid får 
det blå stempel
36 stempler på en af Scandlines Danmarks 
færger stod til udskiftning iflg. den tekniske 
servicemanual. Med FORCE Technologys hjælp 
fik Scandlines Danmark ændret manualen og 
undgik derved en omgående udskiftning af 
stemplerne.

Program til kvalitetskontrol

”Vi fik hjælp til metaltekniske detaljer som f.eks. valg af ma­

teriale, varmebehandling, inline materialekontrol og mekanisk 

prøvning. Ud fra, hvad der er vigtigt for kvaliteten mht. de 

forskellige procestrin i fremstillingen, har vi opstillet et pro­

gram til kvalitetskontrol, der giver maksimal sikkerhed for at 

levere velfungerende komponenter”, slutter Mads Kirkegaard 

fra PolyTech.
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SCA Packaging Flamingo, der ligger i Holbæk, producerer flere 

forskellige flamingoprodukter. Flamingoen produceres ved at 

opskumme polystyren granulat til små flamingokugler. Her­

efter støbes flamingokuglerne sammen til den færdige form 

ved hjælp af damp. Tidligere producerede virksomheden damp 

på en ældre kedel, der havde et meget stort naturgasforbrug. 

Men i august 2010 blev en ny og mere energibesparende 

dampkedelcentral taget i brug.

Store energibesparelser og øget sikkerhed

Efter de første 14 uger med den nye dampkedel har virksom­

heden allerede opnået besparelser på ca. 20 % naturgas, 40 

% vand og 30 % el i forhold til samme periode sidste år. På 

årsbasis giver det estimerede besparelser på ca. 150.000 m3 

naturgas, 7.000 m3 vand og 11.000 kWh el, hvilket betyder en 

stor økonomisk gevinst.

Driftsleder Allan Rerup fra SCA Packaging udtaler: ”Energi­

besparelserne ved den nye dampkedel lever mere end op til 

forventningerne. Vi havde kun regnet med en besparelse på 

ca. 15 % på naturgasforbruget, men i første driftsperiode er vi 

nået helt op på 20 %”. 

Ny dampkedel sparer energi  
i flamingoproduktion
SCA Packaging Denmark har opnået store energi- og vandbesparelser ved at bygge en ny damp
kedelcentral med FORCE Technology som teknisk rådgiver.

Derudover har et nyt styrings-, regulerings- og overvågnings­

anlæg øget sikkerheden på dampkedlen. Kedlen er bygget 

til 72 timers uovervåget drift, og driftspersonalet skal derfor 

kun udføre den nødvendige afprøvning af sikkerhedsudstyr 

og vandanalyser hver 3. dag i stedet for dagligt. Ydermere er 

hovedeftersyn skåret ned fra fire til to gange årligt.

Energibevidst virksomhed

Virksomheden er ISO 9001- og ISO 14001-certificeret og har 

en energihandlingsplan. Et af målene med den nye dampkedel­

central var således at spare på naturgas-, el- og vandforbruget. 

Derfor kontaktede de FORCE Technology, som har udført den 

samlede projektrådgivning. Vi har herunder udarbejdet krav­

specifikation og udbudsprojekt samt anbefalet løsningsforslag 

til virksomheden. Derudover har vi stået for opfølgning og 

afleveringsforretning.

Hele processen er forløbet planmæssigt uden forsinkelser i pro­

duktionen, hvilket har været vigtigt for virksomheden. 
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Virksomheden har indført den nye­

ste og mest avancerede teknologi 

inden for dampkedler, vandbehand­

lingsanlæg og overvågningsanlæg. 

Den nye dampkedel bruger naturgas 

og kan producere 7 tons damp i 

timen ved et tryk på 6 bar. 

FAKTA
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Statoil foretager planlagte shut downs forskellige steder på raf­

finaderiets trykbærende forædlingsudstyr i Kalundborg. Der er 

brug for en vurdering af f.eks. rør og ovnes tilstand, så sikker­

heden altid er i top. De lovpligtige undersøgelser skal foretages 

inden for en begrænset tidsperiode.

Sundhedstjek af raffinaderi
På Statoils raffinaderi i Kalundborg er sikker-
heden i højsædet; derfor skal produktions
anlægget jævnligt tjekkes. FORCE Technology 
undersøger og vurderer delkomponenter for 
Statoils inspektionsafdeling og giver hermed 
virksomheden et overblik over procesanlæggets 
tilstand.

kan fortsætte med at producere i dag i stedet for f.eks. først 

om fjorten dage”, udtaler Claus Peter Christoffersen, engineer 

– equipment inspector. 

I den sammenhæng er det vigtigt for Statoil, at undersøgel­

serne er ikke-destruktive, for så bliver anlægget ikke skåret i 

stykker, hvis det ikke er nødvendigt, og udgifterne til vedlige­

hold bliver ikke øget unødigt. Resultaterne af undersøgelserne 

skal helst foreligge hurtigt, for det koster mange penge, når 

produktionen ligger stille.

Som en lægeundersøgelse

”Vi har brug for at vide, om anlægget har det godt eller skidt. 

Det er lidt lige som en lægeundersøgelse, hvor man får taget 

nogle prøver og venter på svar fra et laboratorium. Nu er det 

bare stål, det handler om, og FORCE Technology har dygtige 

og erfarne folk og et stærkt metallaboratorium til at lave un­

dersøgelserne og konkludere på resultaterne”, fortsætter Claus 

Peter Christoffersen.

”FORCE Technology er et professionelt og troværdigt firma, 

og vi kan stole på de resultater, vi får. Anlægget skal altid være 

sikkert, og vi bruger også resultaterne til at dokumentere over­

for myndighederne, hvordan vores besigtigelsesprogrammer 

sikrer, at forædlingsudstyret er i en god og sikker kondition”, 

slutter Claus Peter Christoffersen.

”FORCE Technology er et 

professionelt og troværdigt firma, 

og vi kan stole på de resultater, 

vi får. Anlægget skal altid være 

sikkert, og vi bruger også resulta­

terne til at dokumentere overfor 

myndighederne, hvordan vores 

besigtigelsesprogrammer sikrer,  

at forædlingsudstyret er i en god 

og sikker kondition”. 

Claus Peter Christoffersen

Engineer – eqipment inspector hos Statoil

Økonomi vigtig faktor

”Det er forbundet med store økonomiske omkostninger at 

udskifte dele af anlægget. Derfor er det vigtigt for os, hvis I 

har hjulpet os med at vurdere, at en del af anlægget godt kan 

køre en godkendt tidsperiode mere. Det er et spørgsmål, om 

vi skal lave en kæmpe reparation nu, eller om komponenten 

kan holde nogle måneder eller år endnu. Store stop i produk­

tionen skal helst være planlagte, og det betyder meget, at vi 
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Sikring af smag og alkoholprocent

De mange typer af akvavit, som virksomheden producerer, er 

kendetegnet ved hver deres unikke smag. Hver smag er sam­

mensat af et miks af forskellige akvavitblandinger, der selvsagt 

skal være ens ved hver produktion.

I forbindelse med produktion af akvavit er der krav fra Told 

og Skat om korrekt angivelse af alkoholindhold i hver flaske. 

Mængden af alkohol reguleres ved at blande nøjagtig mængde 

vand og alkohol.

For at opfylde krav om alkoholprocent og sikre det korrekte 

miks af akvavitblandinger har Pernod Ricard valgt at have et 

ISO 9000-certificeret kvalitetsledelsessystem. I systemet er 

indlagt procedurer omkring sporbar kalibrering af måleudstyr, 

herunder vejeudstyr.

Udfordring med kalibrering af vejeceller og tanke

”Vi har haft udfordringer med kalibrering af vores vejetanke”, 

fortæller automatikmekaniker Peter Larsen fra Pernod Ricard. 

”Vores bygninger er ikke normale produktionshaller, men 

gamle etagebygninger. Derfor er vores vejetanke svært til­

gængelige og svære at kalibrere. Vi har tidligere anvendt en 

metode med lodder, som vi hængte på tankene, men det var 

tidsmæssigt krævende og arbejdsmæssigt tungt at håndtere”.

Hjælp fra FORCE Technology

”Vi har gennem tiden haft et godt samarbejde med FORCE 

Technology, som kalibrerer forskelligt måleudstyr hos os. Vi 

spurgte, om der var hjælp at hente”.

”Problemet er nu løst, idet FORCE Technology har udviklet 

et mobilt kalibreringsudstyr, der kalibrerer med vand i stedet 

for lodder. Udstyret kan transporteres rundt i produktionen 

på en effektiv måde, og vi sparer en masse tid og besvær, og 

samtidig bliver vejetankene nu også kalibreret præcis, som de 

bliver anvendt”.

”Vi er glade for denne fleksible løsning, og at vi er blevet 

hørt på. Det er rart, når udvikling kommer virksomhederne til 

gode”, slutter Peter Larsen.

Akvavit i rigtige mængder
Den gode danske akvavit er sammensat af man-
ge smagsnuancer. Unik kalibreringsmetode fra 
FORCE Technology er med til at sikre den samme 
smag og kvalitet hver gang.

Pernod Ricard Nordic i Aalborg producerer akvavit og bitter. 

Virksomheden er tidligere kendt som De Danske Spritfabrikker, 

men er nu en del af en stor fransk koncern. Der er godt 30 

medarbejdere i Aalborg-afdelingen.

”... FORCE Technology har ud­

viklet et mobilt kalibreringsudstyr, 

der kalibrerer med vand i stedet 

for lodder. Udstyret kan trans­

porteres rundt i produktionen på 

en effektiv måde, og vi sparer en 

masse tid og besvær, og sam­

tidig bliver vejetankene nu også 

kalibreret præcis, som de bliver 

anvendt”.

Peter Larsen

Automatikmekaniker hos Pernod Ricard Nordic
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Validation & Inspection Europe AB henvendte sig til FORCE 

Technology Sweden den 1. januar 2010 med en frisk hold­

ning og en anderledes tilgang til markedet. “Vi så synergief­

fekten i en sammenlægning af de to virksomheder”, siger 

Jenny Nilsson, tidligere administrerende direktør i Validation 

& Inspection. Kunder hos Validation & Inspection, f.eks. me­

dicinalvare- og atomindustrien stiller høje krav til kvalitet og 

sikkerhed. Det handler helt og holdent om den rette kvalitet. 

“Efter overtagelsen har vi været i stand til at fastholde vores 

service- og kompetenceniveau. Vi kan nu tilbyde vores kunder 

i medicinalvareindustrien flere ydelser end tidligere, såsom 

specifik materialeekspertise“, siger Jenny Nilsson.  Administre­

rende direktør hos Recipharm Karlskoga AB, Ingela Palmkvist, 

anerkender denne udvikling: “Vi er glade for udviklingen, og 

det bredere kontaktnetværk i FORCE Technology er meget 

værdifuldt for os“.

Et perfekt match
I 2010 var overtagelsen af det svenske firma Validation & Inspection et højdepunkt for FORCE Tech-
nology Sweden. Overtagelsen har bidraget positivt til eksisterende forretningsområder ved at for-
bedre serviceydelserne til kunderne. 

Synergieffekten i at slå sig sammen

Som følge af overtagelsen kan FORCE Technology Sweden 

nu tilbyde sine ydelser inden for kvalitetsekspertise til en ny 

række brancher, styret af andre ISO kvalitetsstandarder, end vi 

tidligere har kunnet dække. Inden for atomindustrien har fokus 

ændret sig fra at være produktionsoptimering til at fremme 

sikker drift af kernekraftværker, delvis grundet problemer i 

industrien i 2009. Således er kvalitetsstyring og validering af 

stor interesse for denne industri. Da mange af Validation & 

Inspections kunder findes i atomindustrien, er det værdifuldt, 

at FORCE Technology Sweden er i stand til at tilbyde et større 

udvalg af ydelser. 

I dag er Validation & Inspection fuldt integreret i FORCE Techno­

logy Sweden, og sammenlægningen har været til gavn internt 

såvel som eksternt både hvad angår markedet og kunderne. 

Virksomhederne synes at passe perfekt sammen.
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I forbindelse med udviklingen af det danske sygehusvæsen 

kommer der en række akutmodtagelser på landets sygehuse. 

Akutmodtagelse er et krydsfelt mellem højt specialiseret viden 

og patienter sat uden for dagligdagens trygge rammer. Det er 

derfor en stor udfordring at designe akutmodtagelser, så de 

bedst muligt tager hensyn til patienterne samtidig med, at de 

giver læger og sygeplejersker det bedst mulige arbejdsrum. 

Det har arkitektfirmaet Friis & Moltke opnået i både design og 

opførelse af akutmodtagelsen FAM Thisted.

Friis & Moltke valgte at trække på FORCE Technologys viden 

om brugerpsykologisk adfærd til at skabe et design, hvor både 

Unikt design giver trygge patienter
I Thisted er der både taget hensyn til patienter og sundhedspersonale i den nybyggede akutmodta-
gelse. Arkitektfirmaet Friis & Moltke har i samarbejde med FORCE Technology undersøgt brugernes 
adfærd og integreret den unikke viden i akutmodtagelsens design. 

patienternes og sygehuspersonalets behov prioriteres. FORCE 

Technology har analyseret patienternes oplevelser, fra de an­

kom, til de forlod akutmodtagelsen igen. 

”FORCE Technology har bidraget med nyskabende analyseme­

toder, som beskriver, hvordan patienten oplever situationen. 

Dermed har vi kunnet indrette modtagelsen af patienten med 

fokus på patientens oplevelse. Det bidrager til at gøre patien­

ten tryggere og dermed også mere parat til behandling og 

kommunikation med personalet, og det gavner behandlings­

forløbet”, siger leder af sundhedsafdelingen hos Friis & Moltke, 

arkitekt Gudrun Schack Østergaard.  

Trods askeskyen, som tvang hele flyflåden til at blive på jorden 

tilbage i april, har behovet for luftfartsprøvninger været bety­

deligt igennem hele 2010. I Arlanda lufthavn i Sverige har SAS 

Tech udført ikke-destruktiv prøvning på flyselskabets flåde – en 

service, som andre flyselskaber i lufthavnen også benytter. For 

at kunne udnytte sine ressourcer bedre, udliciterede SAS Tech i 

2010 NDT-driften til FORCE Technology Sweden.

Hele idéen med at udlicitere ikke-destruktiv prøvning til FORCE 

Technology var at sikre, at der var adgang til kvalificerede NDT-

services i lufthavnen, og på den måde fik FORCE Technology 

Sweden fire meget erfarne medarbejdere fra SAS Tech. Udover 

NDT-aktiviteterne i Arlanda assisterer de nye medarbejdere 

andre kolleger rundt om i FORCE Technology. Lars Hägglöw 

fra SAS Tech synes, at overgangen som den nye interne NDT-

servicepartner i FORCE Technology Sweden har været en meget 

positiv og succesrig oplevelse. ”Vi er meget stolte af og tilfredse 

med denne løsning; det er en sand win-win situation”, siger han. 

Fremragende synergier inden for knowhow og erfaring

De fire medarbejdere fra SAS Tech med mere end 20 års erfa­

ring er også tilfredse med at være kommet ind i den nye NDT-

afdeling, ledet af FORCE Technology. Afdelingschef Tor Nyman 

Overtagelse klarer starten
Som del af en strategi med øget fokus på kerneforretningen besluttede man hos SAS Tech at udlicitere 
NDT-aktiviteterne (ikke-destruktiv prøvning) i Arlanda lufthavn, og derfor overtog FORCE Technology 
Sweden i 2010 SAS Techs NDT-afdeling.

fra FORCE Technology er eksempelvis en af de mest erfarne 

NDT-ingeniører i den svenske luftfartsindustri.

Tor Nyman var også helt tryg ved at udvide afdelingen med 

de fire nye medarbejdere: ”Vi vidste, at NDT-medarbejderne i 

Arlanda var velkvalificerede, og vi har siden fundet endnu flere 

synergier inden for knowhow og erfaring”, siger han. Dette har 

ført til flere forretningsmuligheder og mulighed for, at medar­

bejderne i Arlanda kan arbejde med andre projekter andre ste­

der. Udvidelsen har givet et kraftigt løft til luftfartsprøvninger 

hos FORCE Technology. 

FAKTA
SAS Tech er den førende leverandør 

af teknisk fly-vedligehold inden for 

MRO (Vedligehold, Reparation og Ef­

tersyn), og man opererer i lufthavne­

ne i Arlanda, Kastrup og Gardemoen 

i Skandinavien. 
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Banedanmark ønsker et fast tilhørssted for uddannelsen af 

deres svejsere. Uddannelsen har gennem de seneste år fundet 

sted flere forskellige steder, både i Danmark og Sverige. FORCE 

Technology har nu indkøbt udstyr og indrettet lokaler, så Ba­

nedanmark kan få uddannet og certificeret deres svejsere det 

samme sted hver gang.

Svejsekompetencer på skinner
Banedanmark samler deres uddannelse af svejsere ét sted, og FORCE Technology stiller faciliteter og 
mandskab til rådighed.

”Hos FORCE Technology kan  

vi få skræddersyet vores  

uddannelse, så vores svejsere 

bliver trænet i lige præcis alle de 

svejseoperationer, vi har brug for”.

Poul Aa. R. Pedersen

Fungerende svejsekoordinator hos Banedanmark
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 Højt fagligt indhold

”Vi har altid brugt FORCE Certification A/S til certificeringen af 

vores svejsere, også selvom de blev uddannet i udlandet. Der­

for var det naturligt, at vi tog kontakt til jer. I kom med et pro­

fessionelt oplæg, som var et godt alternativ til det, der allerede 

fandtes. Vi er sikre på at få et højt fagligt indhold af kurserne, 

og faciliteterne er helt i top”, siger Poul Aa. R. Pedersen.

Skræddersyet uddannelse – øget kompetence

”Hos FORCE Technology kan vi få skræddersyet vores uddannel­

se, så vores svejsere bliver trænet i lige præcis alle de svejseope­

rationer, vi har brug for”, siger Poul Aa. R. Pedersen, fungerende 

svejsekoordinator hos Banedanmark, og han fortsætter: ”Vi har 

tidligere oplevet, at vores svejsere manglede kompetencer, når 

de blev uddannet i udlandet. Det slipper vi for nu”. 
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Sinopec, Kinas største producent og leverandør af raffinerede 

olie-, gas- og petrokemiske produkter, ejer Puguang gasfeltet i 

Sichuan provinsen. Gasfeltet blev opdaget i 2003 og er blevet 

etableret gennem de seneste år. På grund af et meget højt 

indhold af svovlbrinte og kuldioxid er gassen meget korrosiv 

overfor rørledninger og produktionsudstyr, og der kan derfor 

være risiko for lækager og eksplosioner. Det kræver mange 

korrosionstests på materialer og meget strenge krav til svejse­

procedurer.

Det var vores mangeårige erfaring med svejsning og korrosion, 

der gjorde, at Sinopec valgte os som deres eksterne konsulent 

på dette meget krævende projekt.

Værdifuld information til udvikling af  

aggressive gasfelter

I 2008 hjalp FORCE Technology Sinopec med materiale- og 

svejseteknologi, hvilket omfattede besøg på stedet, undervis­

ning, inspektion og konsulentbistand.

Mr Wei, som er øverste svejseingeniør i the Tenth Construction 

Company of Sinopec og teknisk leder på Puguangs udviklings­

projekt for svejseprocedurer for rør med lavt svovlindhold, siger: 

“FORCE Technology har udført et godt stykke arbejde og skabt 

grundlaget for vores kompetencer på området. Vi har fået 

bekræftet, at vores håndtering af den korrosive gas i Puguang 

gasfeltet er korrekt, og vi har fået rigtig meget værdifuld in­

formation til brug for udvikling af andre aggressive gasfelter”.

Rørledningen med det lave svovlindhold i Puguang gasfeltet 

har indtil videre fungeret sikkert i et år uden lækager.

FORCE Technology er i dialog med Sinopec vedr. en lignende 

opgave om udvikling af Dawan gasfeltet tæt på Puguang.

FORCE Technology 
har hjulpet Sinopec 
med materialer og 
svejseteknologi
FORCE Technology har hjulpet Sinopec med 
udfordringerne ved at udvikle et gasfelt med 
meget korrosiv gas. 

God samarbejdspartner

”Vi starter med uddannelsen i thermitsvejsning, og derefter ser 

vi på sporsvejsning. Dette er en god mulighed for os, og med 

jer har vi en god samarbejdspartner for fremtiden”, slutter Poul 

Aa. R. Pedersen.
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Kernen i human factors er evnen til at omsætte indsigt i og vi­

den om brugerpsykologisk adfærd til konkret og målbar værdi 

for vores samarbejdspartnere og kunder. 

FORCE Technology har i samarbejde med design- og kommu­

nikationsbureauet Bysted A/S udviklet Rokadespillet, der via 

forskellige scenarier bruges til at skabe videndeling. 

Struktureret videnindsamling går som en leg
FORCE Technology og kommunikationsbureauet 
Bysted udvikler human factors-værktøj til vi-
dendeling. 

I spillet skal deltagerne forholde sig til en række dilemmaer 

eller problemer, som har betydning for deres oplevelse af og 

holdning til, f.eks. hvordan man lever et godt liv. Deltagerne 

føres tæt på dilemmaerne og stimuleres til at huske, hvordan de 

selv har oplevet og håndteret dem, så de er løst eller i hvert fald 

håndteret. Deltagerne arbejder skriftligt med løsningsforslag og 

har også mulighed for at protestere over andres løsningsforslag, 

hvis de mener, at dette er forkert eller urealistisk. 

Rokadespillet kan anvendes ved både faglige arrangementer og 

ved arrangementer, hvor spillerne deltager som privatpersoner. 

Det essentielle er, at de har et fælles dilemma, problem eller 

livsvilkår, som skal håndteres. Rokadespillet har som en del af et 

større workshopforløb resulteret i udviklingen af et spændende 

informationsmateriale for Danmarks Psoriasisforening, så nye 

psoriasispatienter ikke behøver opfinde alle de dybe tallerkner, 

som allerede er opfundet af utallige patienter før dem.

Bysted og FORCE Technology er i gang med et nyt projekt, hvor 

Rokadespillet også vil indgå som en del af metoderepertoiret.

Andelen af danske virksomheder, der benytter outsourcing, 

er stigende. Virksomheder bliver ofte stillet overfor krav om 

at reducere omkostningerne. De opretter enten egne filialer i 

Østen eller får produkterne produceret af en underleverandør. 

I mange tilfælde går det heldigvis godt, men langt fra altid.

Ender med økonomiske tab

”Vi har desværre set eksempler på, at virksomheden bliver 

nødt til at kassere stålmaterialer eller produkter købt i Østen”, 

udtaler den ene af foredragsholderne Henrik Bang. Og han 

fortsætter: ”Det medfører ofte økonomiske tab og kan i værste 

fald ende med reklamationer og erstatningskrav”.

”Vi har ofte været involveret i sager, hvor kvaliteten af det leve­

rede materiale ikke har levet op til kundernes krav”, supplerer 

Jakob Mølholm, som er den anden foredragsholder. ”Derfor 

besluttede vi at holde en temadag om emnet for at gøre dan­

ske virksomheder opmærksomme på hvilke faldgruber, de skal 

være særligt på vagt overfor”, fortsætter han. Vi får stadig 

henvendelser om problemet, og derfor har vi nu besluttet at 

holde temadagen igen i 2011”, slutter Jakob Mølholm. 

Outsourcing giver kø til materialeviden
Risikoen ved at købe billigt ind i Østen er et populært emne. Så populært, at FORCE Technology 
indtil videre har afholdt fire temadage om emnet.

Mange gode eksempler

”Det var absolut en god temadag, jeg var på”, udtaler Hans 

Hauge Hansen, technical manager fra Heco Filtration A/S. ”Der 

var mange gode eksempler til at illustrere problematikken med. 

Vi har i vores virksomhed brug for viden om Østen generelt, og 

det er rart at være opmærksom på de faldgruber, der findes, 

så jeg fik i hvert fald noget med hjem fra temadagen”, slutter 

Hans Hauge Hansen.

”Vi har ofte været involveret i 

sager, hvor kvaliteten af det leve­

rede materiale ikke har levet op til 

kundernes krav”.

Jakob Mølholm

Foredragsholder på temadag
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Et nyt stadion i Stockholm er ved at tage form. Det er opført 

med nyeste design og knowhow hvad angår sportsstadier, og 

det omtales som et femtegenerationsstadion. Imidlertid giver 

projektet udfordringer både for hovedentreprenøren PEAB 

og for Ruukki, som leverer stålkonstruktionerne. Der er både 

ingeniørmæssige udfordringer hvad angår stål og beton og 

lovmæssige udfordringer, da konstruktionen skal følge de se­

neste normer og standarder.

Det er derfor nødvendigt at udføre omfattende kvalitetssik­

ringsarbejde. Swedbank Arena er den første kæmpekonstrukti­

on i Sverige, der er bygget i henhold til den nye europæiske byg­

gestandard EN 1090. FORCE Technology Sweden står for hele 

den uvildige stålinspektion med undtagelse af fundamenterne. 

Det største indendørs stadion i Skandinavien

Swedbank Arena bliver det største indendørs stadion i Skan­

dinavien. Arbejdet blev påbegyndt i 2009, og stadionet vil stå 

færdigt i 2012 med plads til næsten 65.000 tilskuere. Stadionet 

har et tag, der både kan lukkes og tages af, som måler 105 x 68 

m og vejer 2 x 420 tons. Indendørshøjden er 55 m, og længden 

på de fire største konsoller er 162 m. Alt i alt en imponerende 

konstruktion.

Plads til 65.000 mennesker
FORCE Technology Sweden assisterer ved kvalitetssikringsarbejdet i forbindelse med opførelsen af 
det nye kæmpe stadion, Swedbank Arena, i Stockholm.

Pionerer i de nye byggestandarder

Konstruktionen er opført i henhold til de nye EUROCODE 

standarder med specifikationer ifølge EN 1090-2. FORCE Tech­

nology har stor erfaring med svejsekvalitet og inspektion af 

stålkonstruktioner, og i 2009 traf vi beslutning om at sætte 

fokus på ydelser vedrørende EUROCODE og EN 1090-2. Leve­

randøren af stålkonstruktionerne, Ruukki, var allerede på 

daværende tidspunkt blevet uddannet i EN 1090-2 hos os, og 

de var derfor pionerer inden for levering af stålet til Swedbank 

Arena i henhold til standarden. ”Det har været en udfordring 

at styre så stort et projekt”, siger afdelingschef Tommy Grinde, 

som er ansvarlig for inspektionen, og han fortsætter: ”Dette 

projekt har sat FORCE Technology på landkortet inden for 

inspektion af stålkonstruktioner”. 
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Resultatopgørelse 
1. januar – 31. december

KONCERN

2010 2009

DKK 1.000 DKK 1.000

Koncernomsætning 1.006.360 1.055.985

Andre driftsindtægter 647 773

Direkte sagshenførbare udgifter, udlæg 116.624 134.339

Andre eksterne udgifter  166.028 167.239

Personaleudgifter 653.560 657.142

Af- og nedskrivninger 52.052 46.970

18.743 51.068

Resultatandele 1.298 202

Resultat før renter m.v. 20.041 51.270

Finansiering, netto -4.654 -5.370

Resultat før særlige poster 15.387 45.900

Særlige poster 0 31.200

Resultat før skat 15.387 14.700

Skat 2.162 13.098

Årets resultat 13.225 1.602
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Balance pr. 31. december 
Aktiver

KONCERN

Aktiver
2010 2009

DKK 1.000 DKK 1.000

Anlægsaktiver

Goodwill 54.994 61.416

Udviklingsaktiver under opførelse 19.730 22.007

Immaterielle anlægsaktiver i alt 74.724 83.423

Grunde og bygninger 90.462 95.874

Inventar og apparatur 104.455 101.043

Materielle anlægsaktiver i alt 194.917 196.917

Kapitalinteresser 8.859 7.417

Andre finansielle aktiver 4.014 0

Finansielle anlægsaktiver i alt 12.873 7.417

Anlægsaktiver i alt 282.514 287.757

Omsætningsaktiver

Varebeholdninger 73.712 44.593

Tilgodehavender vedr. igangværende og afsluttede arbejder 217.038 217.104

Andre tilgodehavender 25.601 20.922

Værdipapirer 63 62

Likvide beholdninger 47.856 15.205

Omsætningsaktiver i alt 364.270 297.886

Aktiver i alt 646.784 585.643
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Passiver

KONCERN

Passiver
2010 2009

DKK 1.000 DKK 1.000

Egenkapital 273.150 255.861

Udskudt skat 6.314 6.200

Hensættelser i alt 6.314 6.200

Bankgæld 27.072 12.611

Prioritetsgæld 59.885 38.734

Langfristet gæld i alt 86.957 51.345

Prioritetsgæld 292 1.671

Bankgæld 49.596 40.677

Kreditorer og skyldige omkostninger 31.275 30.872

Forudbetalinger og forudfaktureringer 38.500 26.906

Anden gæld 160.700 172.111

Kortfristet gæld i alt 280.363 272.237

Gæld i alt 367.320 323.582

Passiver i alt 646.784 585.643
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Bestyrelse

Erik Søndergaard

Bestyrelsesformand

Direktør

Mogens Arndt

Næstformand

Direktør

Jørgen Jensen

Direktør

Per Blinkenberg-Thrane

Direktør

Per Thrane Holding ApS

Jesper Thomassen

Teknisk direktør

Nordic Sugar

Preben Terndrup Pedersen

Professor, Lic.techn.

Institut for Mekanik, Energi  

og Konstruktion – DTU

Søren Jensen

Inspektør

Medarbejderrepræsentant

Jesper Cramer

Senior projektleder

Medarbejderrepræsentant

Michael Brinch

Senior projektleder

Medarbejderrepræsentant

Bestyrelse og ledende medarbejdere

Direktion

Ernst Tiedemann

Adm. direktør

Fagdirektører

Øjvind Andersen Clement

Økonomidirektør &  

Stedfortræder for adm. direktør

Arne H. Jensen

Direktør

Teknologi & Kompetenceoverførsel

Jens Roedsted

Direktør

Marked & Innovation

Lars Vesth

Direktør

Informatik & Forretningsprocesser
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Ledende medarbejdere

Peter Blinksbjerg

Kvalitetschef

Leif Jeppesen

Divisionschef

Sensor & NDE Innovation

Niels Krebs

Divisionschef

SonoSteam

Ernst C. Kristensen

Divisionschef

Materialer & Svejsning

Ulf Larsen

Divisionschef

Inspektion & Prøvning

Jens B. Legarth

Divisionschef

Energi, Klima & Miljø

Torben Lorentzen

Forsknings- & Udviklingschef

Anette Aarup Müller

Økonomi- & Administrationschef

Nils Linde Olsen

Divisionschef

Måleteknik, Kemisk Analyse  

& Ledelsessystemer

Stig Sand

Divisionschef

Maritim Industri

Datterselskaber

FORCE Technology Sweden AB

Hans Andersson

Adm. direktør

FORCE Technology Norway AS

Henning Arnøy

Adm. direktør

FORCE Technology Asia Holding A/S 

Øjvind Andersen Clement

Adm. direktør

FORCE Technology Rusland LLC

Marina B. Matveeva

Adm. direktør

FORCE Certification A/S

Hans Falster

Direktør
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FORCE Technology

Hovedkontor

Park Allé 345

2605 Brøndby

Tlf. 43 26 70 00

Fax 43 26 70 11

info@forcetechnology.com

Esbjerg

Østre Gjesingvej 7

6715 Esbjerg N

Tlf. 76 10 06 50

Fax 75 45 00 86

Lyngby

Hjortekærsvej 99

2800 Kgs. Lyngby

Tlf. 72 15 77 00

Fax 72 15 77 01

Middelfart

Alsvej 6

5500 Middelfart

Tlf. 63 41 03 15

Fax 63 41 03 04

Svenstrup

Jellingvej 15

9230 Svenstrup J

Tlf. 43 26 76 81

Fax 98 10 11 23

Vejen

Navervej 1

6600 Vejen

Tlf. 76 96 16 00

Fax 75 36 41 55

Aalborg

Niels Jernes Vej 2-4

9220 Aalborg Ø

Tlf. 96 35 08 00

Fax 96 35 08 29

Aarhus

Tueager 3, Skejby

8200 Aarhus N

Tlf. 87 34 02 00

Fax 87 34 02 19   

Kalundborg  

Hareskovvej 17  

4400 Kalundborg  

Tlf. 43 26 70 00  

Fax 43 26 71 98  

Odense  

Forskerparken 10  

5230 Odense  

Tlf. 76 96 16 24  

Fax 76 96 16 24  

Adresser

FORCE Technology Sweden AB

Tallmätargatan 7

721 34 Västerås, Sverige

Tlf. +46 (0)21 490 3000

Fax +46 (0)21 490 3001

info@forcetechnology.se

FORCE Technology Norway AS

Claude Monets allé 5

1338 Sandvika, Norge

Tlf. +47 64 00 35 00

Fax +47 64 00 35 01

info@forcetechnology.no

FORCE Technology USA Inc.

3300 Walnut Bend Lane

Houston Texas 77042, USA

Tlf. +1 713 975 8300

Fax +1 713 975 8303

info@forcetechnology.com

FORCE Technology Rusland LLC

3, Kaluzhsky per.

191015 St. Petersburg, Rusland

Tlf. +7 (812) 326 80 92

Fax +7 (812) 326 80 93

info@forcetechnology.ru

FORCE TECHNOLOGY DANMARK

FORCE TECHNOLOGY UDLAND

forcetechnology.com
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